Aynı zamanda şehir, İsrâ ve Miraç hadiselerinin
vuku bulduğu yer olması bakımından tarih boyunca Müslümanlar tarafından
dinî bir merkez olarak görülmüştür. Şehir, 17 yılında (638) Hz. Ömer döne-
minde Suriye cephesinde gerçekleşen fetihler sayesinde İslam coğrafyasına
kazandırılmıştır. I. Haçlı saldırıları sonucu 492 (1099) yılında Hıristiyanların
hâkimiyetine geçinceye kadar İslam devletleri arasında sürekli el değiştirmiş-
tir. Şehrin Hz. Ömer tarafından fethinden sonra yaklaşık beş asır Müslüman-
ların hâkimiyetinde kalması, başta Bizans olmak üzere Batılı ülkeleri hiç rahat-
sız etmezken bu durum XI.

Doğrudan merkezden atanan bir mutasarrıfla idare edilen sancağın dinî,
siyasî, ekonomik ve kültürel alanlarında görevlendirilen kişiler, bölgenin ileri
gelenlerinin ehliyetsiz çocukları olduğu için seviye iyice düşmüştü. Medre-
selerde öğrenci sayısı azalmış, vakıfların desteğiyle ayakta duran medrese-
lerin kaynağı kesilince kapanma ile karşı karşıya kalmışlardır. 1319/1901 ta-
rihli Maarif-i Umumiye Nezareti Salnamesine göre Kudüs ve kazalarında 20
adet medrese ile bunlarda 476 talebe eğitim görmüştür.123 Bu da yaklaşık 60
000 nüfusu olan bir şehir için ne kadar yetersiz olduğunu gösteriyor. Mektep-
lerde de durum bundan farksızdı.

Osmanlıda vilayetlerde 1283/1866-1867 tarihinden itibaren yıllık olayları anlat-
mak için yazılmış olan Salnameler, her vilayet için yılda bir defa yayınlanmıştır.
Vilayetlerin bazılarında sadece tek salnâme yayınlandığı gibi bazılarında yirmi-
den fazla salnâme neşredilmiştir. Osmanlı taşra teşkilatı hakkında önemli bilgi-
ler veren bu salnamelerin tarihî açıdan değerleri çok büyüktür. Devletin karşı
karşıya kaldığı birçok olaydan dolayı düzenli olarak çıkarılamayan bu salname-
ler, vilayet ve oraya bağlı olan sancak, kaza ve nahiyelerin siyasî, sosyal, ekono-
mik, eğitim kurumları, ilmî ve kültürel durumları hakkında bilgiler vermektedir.

Yirmi yedi cilt yayınlanan Suriye Vilayet Salnâmeleri’nde Kudüs de bir
sancak/livâ olarak geçmektedir. 1286/1869 yılında yayınlanmaya başlayan Suriye
Vilayet Salnâmeleri 1318/1900 yılına kadar devam etmiştir. Yeryüzünde bulu-
nan üç semavî din açısından önemli olan Kudüs, uzun süre Osmanlı hâkimiyeti
altında kalmış ve burada yaşayan bütün din mensupları herhangi bir baskıya
maruz kalmadan dinî hayatlarını devam ettirmişlerdir. Bundan dolayı çok
kültürlü çok inançlı bir yapıya sahip olan şehrin, 1286/1869-1318/1900 yılları
arasındaki dönemde sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel durumu üzerinde du-
rulacaktır. Bu çalışmada söz konusu tarihler arasında (1286/1869-1318/1900)
yayınlanan salnâmelerde Kudüs şehrinin (sancağının) söz konusu tarihler ara-